
 

 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลบางหมาก 
เรื่อง  นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลเทศบาลตำบลบางหมาก  พ.ศ. 2566 

………………………….………………… 

 โดยที่เปนการสมควรใหประกาศเทศบาลตำบลบางหมาก เรื่อง นโยบายในการคุมครองขอมูลสวน
บุคคลเทศบาลตำบลบางหมาก เพื่อกำหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับมาตรการกำกับดูแลการใหความคุมครองขอมูล
สวนบุคคล รวมถึงกำหนดใหมีการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล ที่บุคคลหรือนิติบุคคลเปน
ผูดำเนินการจัดเก็บ ซ่ึงเทศบาลตำบลบางหมากถือเปนนิติบุคคล อันเปนหนวยงานรัฐท่ีตองปฏิบัติใหเปนไปตาม
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติเทศบาล มาตรา 48 
เตรส (4) แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับท่ี 11) 
พ.ศ. 2543 จึงออกเปนประกาศเทศบาลตำบลบางหมาก ดังนี้ 

 ขอ 1 เทศบาลตำบลบางหมาก ตระหนักถึงความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอันเก่ียวกับ
บุคคล เพื่อใหเชื่อมั่นวาเทศบาลตำบลบางหมากมีความโปรงใสและความรับผิดชอบในการเก็บรวบรวมใชหรือ
เปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุ มครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมถึงกฎหมายอ่ืน         
ที่เกี่ยวของ นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลนี้จึงไดถูกจัดทำขึ้นเพื่อชี้แจงถึงรายละเอียดเกี่ยวกับการเก็บ
รวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลซ่ึงดำเนินการโดยเทศบาลตำบลบางหมาก รวมถึงสมาชิกสภาเทศบาล 
พนักงานเทศบาล พนักงานจาง และบุคคลท่ีเก่ียวของผูดำเนินการแทนเทศบาลตำบลบางหมาก 

 ขอ 2 ขอบเขตการบังคับใชนโยบาย นโยบายนี ้ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลของบุคคลซึ ่งมี
ความสัมพันธกับเทศบาลตำบลบางหมากในปจจุบันและอนาคต ซึ ่งถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดย
พนักงานเจาหนาที่รวมถึงคูสัญญา หรือ บุคคลภายนอกที่ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนเทศบาลตำบล     
บางหมาก ภายใตผลิตภัณฑ การดำเนินการ และบริการตางๆ เชน เว็บไซต ระบบ แอปพลิเคชัน เอกสารหรือ
การดำเนินการอื่นที่ใหผลในลักษณะเดียวกันกับการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล บุคคลซึ่งมีความสัมพันธกับ
เทศบาลตำบลบางหมาก ตามความในวรรคหนึ่ง รวมถึง 
 1) สมาชิกสภาเทศบาล 
 2) พนักงานเทศบาล 
 3) พนักงานจาง 
 4) ครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดเทศบาลตำบลบางหมาก 
 5) พนักงานจางเหมาบริการ 
 6) อาสากูชีพกูภัย เทศบาลตำบลบางหมาก 
 7) คูคาและผูใหบริการซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา 
 8) กรรมการ ผูรับมอบอำนาจ ผูแทน ตัวแทน ผูถือหุน ลูกจาง หรือบุคคลอื่นที่มีความสัมพันธใน
รูปแบบเดียวกันของนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธ 
 9) ผูมาติดตอเพ่ือขอรับบริการจากเทศบาลตำบลบางหมาก 
 10) สถานศึกษาในพ้ืนท่ี ท่ีรับการสนับสนุนงบประมาณจากเทศบาล 



-2- 
 

 11) ผูเขาชมหรือใชงานเว็บไซต https://www.bangmakcity.go.th รวมทั้งระบบ แอปพลิเคชัน 
อุปกรณ หรือชองทางการสื่อสารอ่ืน 
 12) บุคคลอื่นที่เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เชน ผูสมัครงาน ครอบครัวของเจาหนาที่ ผูค้ำประกัน 
ผูรับผลประโยชนในกรมธรรมประกันภัย เปนตน 
 นอกจากประกาศนโยบายฉบับนี้แลวเทศบาลตำบลบางหมาก อาจกำหนดใหมีคำประกาศเกี่ยวกับ
ความเปนสวนตัว สำหรับการดำเนินการ หรือการบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก เพื่อชี้แจงใหเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลซึ่งเปนผูใชบริการไดทราบถึงขอมูลสวนบุคคลที่ถูกประมวลผล วัตถุประสงคและเหตุผล       
อันชอบดวยกฎหมายในการประมวลผล ระยะเวลาในการเก็บรักษาขอมูลสวนบุคคล รวมถึงสิทธิในขอมูล     
สวนบุคคลท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลพึงมีในการดำเนินการหรือการบริการนั้นเปนการเฉพาะเจาะจง 
 ทั้งนี้ ในกรณีที่มีความขัดแยงกันในสาระสำคัญระหวางความในประกาศเกี่ยวกับความเปนสวนตัว    
และนโยบายตามประกาศนี้ ใหถือตามความในประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัวของบริการนั้น 
 ขอ 3 คำนิยาม 
 “เทศบาล” หมายความวา เทศบาลตำบลบางหมาก 
 “นโยบาย” หมายความวา นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
 “ขอมูล” หมายความวา ขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอันเก่ียวกับบุคคล 
 “ขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา ขอมูลเกี่ยวกับบุคคลธรรมดา ซึ่งทำใหสามารถระบุตัวบุคคลนั้นได
ไมวาจะทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลการถึงแกกรรมโดยเฉพาะ 
 “ขอมูลสวนบุคคลออนไหว” หมายความวา ขอมูลสวนบุคคลตามที่ถูกบัญญัติไวในมาตรา 26        
แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งไดแก ขอมูลเชื้อชาติ เผาพันธุ ความคิดเห็น
ทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ขอมูลสุขภาพ 
ความพิการ ขอมูลสหภาพ แรงงาน ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลชีวภาพ หรือขอมูลอ่ืนใดซ่ึงกระทบตอเจาของขอมูล
สวนบุคคลในทำนองเดียวกันตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศกำหนด 
 “การประมวลผล” หมายความวา การเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผย 
 “บริการ” หมายความวา ผลิตภัณฑ การดำเนินการและบริการตางๆ เชน เว็บไซต ระบบ แอปพลิเคชัน 
เอกสารหรือการดำเนินการอ่ืนท่ีใหผลในลักษณะเดียวกันกับการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล 
 “การประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา การดำเนินการใดๆ กับขอมูลสวนบุคคล เชน     
เก็บรวบรวม บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช กูคืน เปดเผย สงตอ เผยแพร โอน 
รวม ลบ ทำลาย เปนตน 
 “เจาของขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจหนาที่ตัดสินใจเกี่ยวกับ  
การเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผย หรือดำเนินการอ่ืนในลักษณะเดียวกัน 
 “ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจหนาที่ตัดสินใจเกี่ยวกับ
การเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 
 “ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการเก่ียวกับการเก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้บุคคล หรือ 
นิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 
 
 

https://www.bangmakcity.go.th/


-3- 
 

 ขอ 4 แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ีเทศบาลเก็บรวบรวม 
 การดำเนินการเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ ่งขอมูลสวนบุคคลประเภทตางๆของเทศบาลดำเนินการ       
จากแหลงขอมูลดังตอไปนี้ 
 4.1 ขอมูลสวนบุคคลที่เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยตรงในชองทางใหบริการตางๆ 
เชน ขั้นตอนการสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจหรือใชงาน ผลิตภัณฑ 
การดำเนินการ บริการ หรือชองทางใหบริการอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดยสำนักงาน หรือเม่ือเจาของขอมูลสวนบุคคล
ติดตอสื่อสารกับเทศบาล ณ ท่ีทำการหรือผานชองทางติดตออ่ืนท่ีดำเนินการโดยเทศบาล เปนตน 
 4.2 ขอมูลที่เทศบาลเก็บรวบรวมจากการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลเขาใชงาน เว็บไซต ผลิตภัณฑ    
การดำเนินการ หรือบริการอื่นๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจ เชน การติดตามพฤติกรรม การใชงานเว็บไซต 
ผลิตภัณฑ การดำเนินการ หรือบริการของเทศบาล ดวยการใชคุกก้ี (Cookies) หรือ จากซอฟตแวรบนอุปกรณ
ของเจาของขอมูลสวนบุคคล เปนตน 
 4.3 ขอมูลสวนบุคคลที่สำนักงาน เก็บรวบรวมจากแหลงอื่นนอกจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดย
แหลงขอมูลดังกลาวมีอำนาจหนาที่ มีเหตุผลที่ชอบดวยกฎหมายหรือไดรับการยินยอมจากเจาของขอมูล    
สวนบุคคลแลวในการเปดเผยขอมูลแกสำนักงาน เชน การรับขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐ        
สถาบันการเงินในฐานะท่ีเทศบาลมีหนาท่ีตามพันธกิจในการตรวจสอบบัญชีทรัพยสินหนี้สิน การแสวงหาขอมูล
ในการตรวจสอบเบื้องตนและไตสวนคดี การประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงานของหนวยงาน
ภาครัฐ รวมถึงการปฏิบัติหนาที ่ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ ่มเติมฉบับท่ี 14             
พ.ศ. 2562 และการเชื่อมโยงบริการดิจิทัลของหนวยงานของรัฐในการใหบริการเพื่อประโยชนสาธารณะ   
แบบเบ็ดเสร็จใหแกเจาของขอมูลสวนบุคคลเอง 
 นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูใหขอมูลสวนบุคคลของบุคคลอ่ืน
แกเทศบาล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีหนาท่ีรับผิดชอบในการแจงรายละเอียดตามนโยบายนี้ หรือประกาศของ
ผลิตภัณฑ การดำเนินการ หรือบริการ แลวแตกรณีใหบุคคลดังกลาวทราบ ตลอดจนตองดำเนินการขอ      
ความยินยอมจากบุคคลนั้นหากเปนกรณีท่ีตองไดรับความยินยอมในการเปดเผยขอมูลแกเทศบาล 

 ท้ังนี้ ในกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลท่ีมีความจำเปนในการใหบริการของเทศบาล 
อาจเปนผลใหเทศบาลไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไดทั้งหมดหรือบางสวน     
ทั้งนี้ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธใหขอมูลที่มีความจำเปนในการใหบริการของเทศบาลตำบล    
บางหมาก อาจเปนผลใหเทศบาลตำบลบางหมากไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาว   
ไดท้ังหมดหรือบางสวน  
 ขอ 5 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เทศบาลตำบลบางหมากพิจารณากำหนด  
ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามความเหมาะสมและบริบทการใหบริการ โดยใช          
ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 



-4- 
 

ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูล รายละเอียด 
เพ่ือการดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะ เพื ่อการปฏิบัติหนาที ่ตามกฎหมาย เพื ่อใหเทศบาลตำบล    

บางหมาก สามารถดำเนินการตามภารกิจ หนาที่และอำนาจ
ตามที่มีกฎหมายกำหนด เชน พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
2496  แก  ไขเพ ิ ่ มเต ิมถ ึงฉบ ับท ี ่  14  พ.ศ.  2562 
พระราชบัญญัติกฎหมายวาดวยการกระทำความผิดเกี่ยวกับ
คอมพิวเตอรพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ      
พ.ศ. 2540 กฎหมายว าด วยมาตรฐานทางจร ิยธรรม 
กฎหมายวาดวยการบริหารราชการแผนดิน รวมถึง กฎ 
ระเบ ียบ คำส ั ่ง มต ิคณะร ัฐมนตร ีท ี ่ เก ี ่ยวข องและการ
ดำเนินการตามคำสั่งศาล เปนตน 

เปนการจำเปนเพ่ือประโยชนโดยชอบ ดวยกฎหมาย เพื ่อประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของเทศบาลตำบล       
บางหมาก และของบุคคลอื ่น ซ ึ ่งประโยชนด ังกล าวมี
ความสำคัญไมนอยกวา สิทธิขั้นพื้นฐานในขอมูลสวนบุคคล
ของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน การรักษาความปลอดภัย
อาคารสถานที ่ของเทศบาลตำบลบางหมาก หร ือการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเพื่อกิจการ ภายในของเทศบาล
ตำบลบางหมาก เปนตน 

เปนการจำเปนเพ่ือการปองกันหรือระงับ อันตราย
ตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล 

เพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิตรางกาย หรือสุขภาพ
ของบุคคล เชน การใหบริการแอปพลิเคชันเพื่อเฝาระวังโรค
ระบาดตามนโยบานของรัฐบาล เปนตน 

เพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา เพื่อใหเทศบาลตำบลบางหมาก สามารถปฏิบัติหนาที่ตาม
สัญญา หรือดำเนินการอันเปนความจำเปนตอการเขาทำ
สัญญา ซึ่งเปนคูสัญญากับเทศบาลตำบลบางหมาก เชน การ
จางเหมาบริการ จางทำของ การทำบันทึกขอตกลงความ
รวมมือหรือสัญญาในรูปแบบอ่ืน เปนตน 

เพ่ือการดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะ หรือ
การใชอำนาจรัฐท่ีเทศบาลตำบลบางหมากไดรับ 

เพื ่อใหเทศบาลตำบลบางหมาก สามารถใชอำนาจรัฐและ
ดำเนินภารกิจเพื ่อประโยชนสาธารณะตามพันธกิจของ
เทศบาลตำบลบางหมาก ซึ ่งกำหนดไวตามกฎหมาย กฎ 
ระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ เปนตน 

เพ่ือการจัดทำเอกสารประวัติศาสตรวิจัย หรือสถิติท่ี
สำคัญ 

เพื่อใหเทศบาลตำบลบางหมาก สามารถจัดทำหรือสนับสนุน
การจัดทำเอกสารประวัติศาสตรวิจัยหรือสถิติท่ีเทศบาลตำบล
บางหมากอาจไดรับมอบหมาย เชน การจัดทำทำเนียบผูดำรง
ตำแหนงผูอำนวยการ หรือคณะกรรมการการจัดทำสถิติการ
ใชบริการดิจิทัลภาครัฐ (เว็บไซตเทศบาล) เปนตน 

 
 



-5- 

ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูล รายละเอียด 
ความยินยอมของเจาของขอมูลสวนบุคคล เพื่อการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลในกรณี

ที่เทศบาลตำบลบางหมากจำเปนตองไดรับความยินยอมจาก
เจาของขอมูลสวนบุคคล โดยไดมีการแจงวัตถุประสงคของ
การเก็บรวบรวมใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลกอนการขอ
ความยินยอมแลว เชน การเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล
ออนไหวดวยวัตถุประสงคที่ไมเปนไปตามขอยกเวนมาตรา 
24 หรือ 26 แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
พ.ศ. 2562 เปนตน 

ในกรณีท่ีเทศบาลตำบลบางหมาก มีความจำเปนตองเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามฐานกฎหมายใน
การเก็บรวบรวมขอมูลขางตน หากเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือคัดคานการ
ดำเนินการประมวลผลตามวัตถุประสงคของกิจกรรม อาจมีผลทำใหเทศบาลตำบลบางหมากไมสามารถ
ดำเนินการ หรือใหบริการตามท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลรองขอไดท้ังหมดหรือบางสวน 

ขอ 6 ประเภทของขอมูลสวนบุคคลที่เทศบาลตำบลบางหมากเก็บรวบรวม เทศบาลตำบลบางหมาก
อาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลสวนบุคคลดังตอไปนี้ โดยข้ึนอยูกับบริการหรือบริบทความสัมพันธท่ีเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลมีกับเทศบาลตำบลบางหมาก รวมถึงขอพิจารณาอื่นที่มีผลกับการเก็บรวบรวมขอมูลสวน
บุคคล 

ประเภทขอมูลบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 
ขอมูลเฉพาะบุคคล ขอมูลระบุชื่อเรียกของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือขอมูล

จากเอกสารราชการท่ีระบุขอมูลเฉพาะตัวของเจาของขอมูล
สวนบุคคล เชน คำนำหนาชื ่อ ชื ่อ นามสกุล ชื ่อกลาง        
ชื่อเลน ลายมือชื่อ เลขประจำตัวประชาชน สัญชาติ เลขท่ี
ใบขับข่ี เลขท่ีหนังสือเดินทาง ขอมูลทะเบียนบาน หมายเลข
ใบประกอบการ หมายเลขใบอนุญาตการประกอบวิชาชีพ 
(สำหรับแตละอาชีพ) หมายเลขประจำตัวผู ประกันตน 
หมายเลขประกันสังคม เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับคุณลักษณะของบุคคล ขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน     
วันเดือนปเกิด เพศ สวนสูง น้ำหนัก อายุ สถานภาพ      
การสมรส สถานภาพ การเกณฑทหาร รูปถาย ภาษาที่ใช 
ข อมูลพฤติกรรม ความชื ่นชอบ ขอมูลการเปนบุคคล
ลมละลาย ขอมูลการเปนคนไรความสามารถ หรือคน
เสมือนไรความสามารถ เปนตน 

ขอมูลสำหรับการติดตอ ขอมูลเพ่ือการติดตอเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน หมายเลข
โทรศัพทบาน หมายเลขโทรศัพทเคลื่อนท่ี หมายเลขโทรสาร 
อีเมล ท่ีอยูทางไปรษณีย(บาน ท่ีทำงาน) ชื่อผูใชงานในสังคม
ออนไลน   (Line ID, MS Teame)  แผนท ี ่ต ั ้ งของท ี ่ พัก       
เปนตน 



-6- 
 

ประเภทขอมูลบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 
ขอมูลเก่ียวกับการทำงานและการศึกษา รายละเอียดการจางงาน รวมถึงประวัติการทำงานและ

ประวัติการศึกษา เชน ประเภทการจางงาน อาชีพ ยศ 
ตำแหนงหนาท่ี ความเชี่ยวชาญ สถานภาพใบอนุยาตทำงาน 
ขอมูลบุคคลอางอิง หมายเลขประจำตัวผูเสียภาษี ประวัติ
การดำรงตำแหนง ประวัติการทำงาน ขอมูลเงินเดือน       
วันเริ่มงาน วันออกจากงาน ผลการประเมิน สวัสดิการและ
สิทธิประโยชน พัสดุในครอบครองของผูปฏิบัติงาน ผลงาน 
หมายเลขบัญชีธนาคาร สถาบันการศึกษา วุฒิการศึกษา  
ผลการศึกษา วันท่ีสำเร็จการศึกษา เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับกรมธรรมประกันภัย รายละเอียดเกี่ยวกับกรมธรรมประกันภัยผูปฏิบัติงาน เชน 
ผูรับ ประกันภัย ผูเอาประกันภัย ผูรับประโยชน หมายเลข
กรมธรรม ประเภทกรมธรรม วงเงินคุมครอง ขอมูลเก่ียวกับ
การเคลม เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับความสัมพันธทางสังคม ขอมูลความสัมพันธทางสังคมของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
เช น สถานภาพทางการเม ือง การดำรงตำแหนงทาง
การเมือง การดำรงตำแหนงกรรมการ ความสัมพันธกับ
ผูปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลบางหมาก ขอมูลการเปนผูมี
สัญญาจางกับเทศบาลตำบลบางหมาก ขอมูลการเปนผู มี
สวนไดสวนเสียในกิจการที่ทำกับเทศบาลตำบลบางหมาก 
เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับการใชบริการของเทศบาลตำบล     
บางหมาก 

รายละเอียดเกี ่ยวกับผลิตภัณฑหรือบริการของเทศบาล
ตำบลบางหมาก เชน ชื่อบัญชีผูใชงาน รหัสผาน หมายเลข 
PIN  รหัส OTP ขอมูล การจราจรทางคอมพิวเตอร ขอมูล
ระบุพิกัด ภาพถาย วีดีโอ บันทึกเสียง ขอมูลพฤติกรรมการ
ใชงาน (เว ็บไซตที ่อย ู ในความดูแลของเทศบาลตำบล       
บางหมาก เชน https://www.bangmakcity.go.th หรือ
แอปพลิเคชันตางๆ) ประวัติการสืบคน คุกก้ี หรือเทคโนโลยี
ในลักษณะเดียวกัน หมายเลขอุปกรณ ประเภทอุปกรณ 
รายละเอียดการเชื่อมตอขอมูล Browser ภาษาที่ใชงาน
ระบบปฏิบัติการท่ีใชงาน เปนตน 

ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออน ขอมูลสวนบุคคลที่มีความละเอียดออนของเจาของขอมูล
สวนบุคคล เชน ขอมูลเก่ียวกับเชื้อชาติ ศาสนา ความพิการ 
ความเห็นทางการเมือง ประวัติอาชญากรรม ขอมูลชีวภาพ
(ภาพจำลองใบหนา,ลายนิ ้วมือ) ขอมูลเกี ่ยวกับสุขภาพ      
เปนตน 

 

https://www.bangmakcity.go.th/


-7- 
ประเภทขอมูลสวนบุคคลที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของเทศบาลตำบล
บางหมากเปนการท่ัวไป ท้ังนี้ เฉพาะขอมูลท่ีเก่ียวของกับผลิตภัณฑหรือบริการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลใชงาน
หรือมีความสัมพันธดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 
 ขอ 7 คุกกี้ (Cookies) เทศบาลตำบลบางหมาก จะเก็บรวบรวมและใชคุกกี้รวมถึงเทคโนโลยีอ่ืน       
ในล ั กษณะ เด ี ย วก ั น ใน เ ว ็ บ ไซต  ท ี ่ อ ย ู  ภ าย ใต  ค ว ามด ู แลของ เทศบาลตำบลบางหมาก  เ ช น
https://www.bangmakcity.go.th หรือบนอุปกรณหรือบริการที ่เจ าของขอมูลสวนบุคคลใชงาน ทั ้งนี้       
เพื่อการดำเนินการดสนความปลอดภัยในการใหบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก และเพื่อใหผูใชงานไดรับ
ความสะดวกและประสบการณท่ีดีในการใชงานบริการของสำนักงาน และขอมูลเหลานี้จะถูกนำไปเพ่ือปรับปรุง
เว็บไซตของเทศบาลตำบลบางหมากใหตรงกับความตองการของเจาของขอมูล โดยสามารถตั้งคาหรือลบการใช
งานคุกก้ีไดดวยตนเองจากการตั้งคาในเว็บบราวเซอร(Web Browser) ของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
 ขอ 8 ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาว คนไรความสามารถและคนเสมือนไรความสามารถ กรณีที่เทศบาล
ตำบลบางหมากทราบวาขอมูลสวนบุคคลที่จำเปนตองไดรับความยินยอมในการเก็บรวบรวมเปนของบุคคลซ่ึง
เปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ เทศบาลตำบลบางหมากจะไมทำการเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคลนั้นจนกวาจะไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทน
ผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษ ตามแตกรณี ท้ังนี้ เปนไปตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกำหนด 
 กรณีเทศบาลตำบลบางหมากไมทราบมากอนวาเจ าของขอม ูลสวนบุคคลเปนผู  เยาว  คนไร
ความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ และตรวจพบในภายหลังวาเทศบาลตำบลบางหมากไดเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคลของบุคคลดังกลาวโดยยังมิไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจ
กระทำการแทนตามกฎหมาย หากเทศบาลตำบลบางหมากไมมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายประการอ่ืนในการเก็บ
รวบรวมขอมูลของบุคคลดังกลาว เทศบาลตำบลบางหมากจะดำเนินการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลนั้นโดยเร็ว 
เวนแตเจาของขอมูลสวนบุคคลใหความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลดังกลาวตอไป 
 ขอ 9 วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เทศบาลตำบลบางหมากดำเนินการเก็บ
รวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลสวนบุคคลเพื่อวัตถุประสงคดังตอไปนี้ โดยขึ้นอยูกับประเภทของผลิตภัณฑหรือ
บริการหรือกิจกรรมที่ใหบริการตลอดจนบริบท ความสัมพันธที่เจาของขอมูลสวนบุคคลมีกับเทศบาลตำบล    
บางหมาก 
 (1) เพ่ือนำไปใชงานภายใตภารกิจ หนาท่ีและอำนาจตามกฎหมายท่ีอยูในความรับผิดชอบของเทศบาล
ตำบลบางหมาก หรือดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือดำเนินประโยชนสาธารณะใหสำเร็จลุลวงตามท่ีเทศบาลตำบล
บางหมากไดรับมอบหมาย 
 (2) เพ่ือการดำเนินการตามสัญญาระหวางเทศบาลตำบลบางหมากกับบุคคลท่ีเก่ียวของ 
 (3) เพ่ือการดำเนินการทางธุรกรรมของเทศบาลตำบลบางหมาก 
 (4) ควบคุม ดูแล ใชงาน ติดตาม ตรวจสอบและบริหารจัดการบริหารตางๆ เพื่ออำนวยความสะดวก
ตามความมุงหมายของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
 (5) เพ่ือเก็บรักษาและปรับปรุงขอมูลอันเก่ียวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล รวมท้ังเอกสารท่ีมีการกลาว
อางถึงเจาของขอมูลสวนบุคคล 
 (6) จัดทำบันทึกรายการการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 (7) วิเคราะหขอมูล รวมถึงแกไขปญหาท่ีเก่ียวกับบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก 
 (8) เพื่อดำเนินการตามที่จำเปนในการบริหารจัดการภายในเทศบาล รวมถึงการรับสมัครงาน การสรรหา
กรรมการหรือผูดำรงตำแหนงตางๆ การประเมินคุณสมบัติ 

https://www.bangmakcity.go.th/


-8- 
 (9) ปองกัน ตรวจจับ หลีกเลี่ยง และตรวจสอบการฉอโกง การละเมิดความปลอดภัย หรือการกระทำ
ที่ตองหาม หรือผิดกฎหมาย และอาจเกิดความเสียหายตอเทศบาลตำบลบางหมาก และเจาของขอมูลสวน
บุคคล 
 (10) การยืนยันตัวตน พิสูจนตัวตนและตรวจสอบขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เมื่อมีการสมัคร
ใชบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก หรือติดตอใชบริการ หรือใชสิทธิตามกฎหมาย 
 (11) ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑและบริการใหทันสมัย 
 (12) การประเมินและบริหารจัดการความเสี่ยง 
 (13) สงการแจงเตือน การยืนยันการทำคำสั่ง ติดตอสื่อสารและแจงขาวสารไปยังเจาของขอมูล     
สวนบุคคล 
 (14) เพ่ือจัดทำและสงมอบเอกสารหรือขอมูลท่ีมีความเก่ียวของและจำเปน 
 (15) ยืนยนัตัวตน ปองกันการสแปม หรือการกระทำท่ีไมไดรับอนุญาต หรือผิดกฎหมาย 
 (16) ตรวจสอบการเขาถึงและการใชบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก ท้ังในภาพรวมและรายบุคคล 
เพ่ือวัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการคนควาและการวิเคราะห 
 (17) ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือปฏิบัติตามหนาท่ีท่ีเทศบาลตำบลบางหมากมีตอหนวยงานท่ีมีอำนาจ
ควบคุม หนวยงานดานภาษี การบังคับใชกฎหมาย หรือภาระผูกพันตามกฎหมายของเทศบาลตำบลบางหมาก 
 (18) ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือประโยชนท่ีชอบดวยกฎหมายของเทศบาลตำบลบางหมาก หรือของ
บุคคลอ่ืน หรือของนิติบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการดำเนินการของเทศบาลตำบลบางหมาก 
 (19) ปองกัน หรือหยุดยั้งอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคลซึ่งรวมถึงการเฝาระวังโรค
ระบาด 
 (20) จัดเตรียมเอกสารทางประวัติศาสตรเพื ่อประโยชนสาธารณะ การคนควาหรือจัดทำสถิติท่ี
เทศบาลตำบลบางหมากไดรับมอบหมายใหดำเนินการ 
 (21) เพ่ือการปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสั่งท่ีมีผลบังคับใช หรือการดำเนินการเก่ียวกับคดีความ 
การดำเนินการเกี่ยวกับขอมูลตามหมายศาล รวมถึงการใชสิทธิเกี่ยวกับขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคล    
โดยวัตถุประสงคที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของเทศบาลตำบลบางหมากเปน
การทั่วไป ทั้งนี้ เฉพาะวัตถุประสงคที่เกี่ยวของกับผลิตภัณฑหรือบริการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือ    
มีความสัมพันธดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 
 ขอ 10 การนำขอมูลสวนบุคคลไปใชภายใตวัตถุประสงคที่ไดระบุไวในขอ 9 ขางตน เทศบาลตำบล
บางหมากอาจเปดเผยขอมูลสวนบุคคลใหแกบุคคลดังตอไปนี้ 
 

ประเภทบุคคลผูรับขอมูล รายละเอียด 
หนวยงานของรัฐหรือผู ม ีอำนาจที ่เทศบาลตำบล      
บางหมากตองเปดเผยขอมูลเพื่อวัตถุประสงคในการ
ดำเนินการตามกฎหมายหรือวัตถุประสงคสำคัญอ่ืน 
(เชน การดำเนินการเพ่ือประโยชนสาธารณะ) 

หนวยงานผูบังคับใชกฎหมาย หรือมีอำนาจควบคุมกำกับ
ด ูแล หร ือม ีว ัตถ ุประสงค อ ื ่ น ท่ีม ีความสำค ัญ เชน 
คณะร ัฐมนตร ี ร ัฐมนตร ีผ ู ร ักษาการสำนักเลขาธ ิการ
คณะรัฐมนตรี กรมการปกครอง กรมบัญชีกลาง ศาล สำนัก
อัยการสูงสุด กรมควบคุมโรค กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจ
และสังคม สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง เปนตน 

 
 



-9- 
 

ประเภทบุคคลผูรับขอมูล รายละเอียด 
หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ สถาบันการเงินท่ี
เก่ียวของกับภารกิจของเทศบาล 

เทศบาลอาจเปดเผยขอมูลกับหนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ 
สถาบันการเงินที ่เกี ่ยวของและสนับสนุนตอภารกิจของ
เทศบาล เชน การเปดเผยขอมูลสวนบุคคลเพื่อตรวจสอบ
ความมีอยูของทรัพยสินจากสถาบันการเงิน การเปดเผย
ขอมูลสวนบุคคลเพื่อตรวจสอบสถานการณดำรงตำแหนง
ของบุคคล การเปดเผยขอมูลสวนบุคคลเพื ่อตรวจสอบ    
การถือครองอสังหาริมทรัพยและสังหาริมทรัพย เปนตน 

คณะกรรมการตางๆท่ีเก่ียวของกับการดำเนินการตาม
กฎหมายของเทศบาลตำบล 

เทศบาลตำบลบางหมากอาจเปดเผยขอมูลของเจาของ
ขอมูลแกบุคคลผูดำรงตำแหนงกรรมการในคณะตางๆ เชน 
คณะกรรมการขาราชการพลเรือน (ก.พ.) เปนตน 

คูสัญญาซ่ึงดำเนินการเก่ียวกับสวัสดิการของ
ผูปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลบางหมาก 

บุคคลภายนอกที่เทศบาลตำบลบางหมากจัดซื้อจัดจางให
ดำเนินการเกี ่ยวกับสวัสดิการ เชน โรงพยาบาล บริษัท
ผูจัดทำ ธนาคาร ผูใหบริการโทรศัพท เปนตน 

ผูใหบริการ เทศบาลตำบลบางหมาก อาจมอบหมายใหบุคคลอื่นเปนผู
ใหบริการแทน หรือสนับสนุนการดำเนินการของเทศบาล
ตำบลบางหมาก เชน ผูใหบริการดานการจัดเกบ็ขอมูล เชน 
คลาวด (โกดังเอกสาร) ผ ู พ ัฒนาระบบซอฟตแวรแอป   
พลิเคชัน เว็บไซต ผูใหบริการจัดสงเอกสาร ผูใหบริการดาน
การชำระเงิน ผูใหบริการอินเทอรเน็ต ผูใหบริการโทรศัพท 
ผู ใหบริการดาน Digital ID ผูใหบริการสื่อสังคมออนไลน    
ผูใหบริการดานการบริหารความเสี่ยง ที่ปรึกษาภายนอก    
ผูใหบริการขนสง เปนตน 

ผูรับขอมูลประเภทอ่ืน เทศบาลตำบลบางหมาก อาจเปดเผยขอมูลใหแกบุคคลผูรับ
ขอมูลประเภทอื่น เชน ผูติดตอเทศบาลตำบลบางหมาก 
โรงพยาบาล สถานศึกษา หรือหนวยงานอื่นๆเปนตน ทั้งนี้ 
เพื ่อการดำเนินการเกี ่ยวกับบริการของเทศบาลตำบล     
บางหมาก การฝกอบรม การรับรางวัล การรวมทำบุญ
บริจาค เปนตน 

การเปดเผยขอมูลตอสาธารณะ เทศบาลตำบลบางหมาก อาจเปดเผยขอมูลของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลตอสาธารณะในกรณีที่จำเปน เชน การ
ดำเน ินการที ่กำหนดใหเทศบาลตำบลบางหมากต อง
ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาหรือมติคณะรัฐมนตรี    
เปนตน 

 
 
 



-10- 
 

ขอ 11 การสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลไปยังตางประเทศ ในบางกรณีเทศบาลอาจจำเปนตองสงหรือ
โอนขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไปยังตางประเทศเพื่อดำเนินการตามวัตถุประสงคในการ
ใหบริการแกเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน เพ่ือสงขอมูลสวนบุคคลไปยังระบบคลาวด (Cloud) ท่ีมีแพลตฟอรม
หรือเครื่องแมขาย (Server) อยูตางประเทศ (เชน ประเทศสิงคโปร หรือสหรัฐอเมริกา เปนตน) เพื่อสนับสนุน
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีตั้งอยูนอกประเทศไทย ท้ังนี้ ข้ึนอยูกับบริการของเทศบาลท่ีทานใชงานหรือมีสวน
เกี ่ยวของเปนรายกิจกรรม อยางไรก็ตาม ในขณะที่จัดทำนโยบายฉบับนี ้ คณะกรรมการคุ มครองขอมูล       
สวนบุคคลยังมิไดมีประกาศกำหนดรายการประเทศปลายทางที่มีมาตรฐานการคุมครองขอมูลสวนบุคคล        
ที่เพียงพอ ดังนี้ เมื่อเทศบาลมีความจำเปนตองสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลของทานไปยังประเทศปลายทาง
เทศบาลจะดำเนินการ เพื่อใหขอมูลสวนบุคคลที่สงหรือโอนไปมีมาตรการคุมครองขอมูลสวนบุคคลอยาง
เพียงพอตามมาตรฐานสากลหรือดำเนินการตามเงื่อนไขเพื่อใหสามารถสงหรือโอนขอมูลนั้นไดตามกฎหมาย 
ไดแก  

1) เปนการปฏิบัติตามกฎหมายที่ก าหนดใหเทศบาลตองสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลไปตางประเทศ   
          2) ไดแจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลทราบและไดรับความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคล         
ในกรณีที่ประเทศปลายทางมีมาตรฐานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลที่ไมเพียงพอ ทั้งนี้ตาม ประกาศรายชื่อ
ประเทศท่ีคณะกรรมการคุมครองสวนบุคคลประกาศกำหนด  

3) เปนการจำเปนเพื่อปฏิบัติตามสัญญาที่ทานเปนคูสัญญากับเทศบาล หรือเปนการทำตามคำขอของ
เจาของขอมูลสวนบุคคล กอนการเขาทำสัญญานั้น  

4) เปนการกระทำตามสัญญาของเทศบาลกับบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน เพ่ือประโยชนของเจาของขอมูล
สวนบุคคล  

5) เพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือของ
บุคคลอ่ืน เม่ือเจาของขอมูลสวนบุคคลไมสามารถใหความยินยอมในขณะนั้นได  

6) เปนการจำเปนเพ่ือดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะท่ีสำคัญ 
ขอ 12 ระยะเวลาในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เทศบาลจะเก็บ

รักษาขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไวในระยะเวลาเทาที ่ขอมูลนั้นยังมีความจำเปนตาม
วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลเทานั้น ตามรายละเอียดที่ไดกำหนดไวในนโยบาย ประกาศหรือตาม
กฎหมายที่เกี่ยวของ ทั้งนี้ เมื่อพนระยะเวลาและขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลสิ้นความจำเปน
ตามวัตถุประสงคดังกลาวแลว เทศบาลจะทำการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบคุคล หรือ
ทำใหขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไมสามารถระบุตัวตนไดตอไป ตามรูปแบบและมาตรฐาน
การลบทำลายขอมูลสวนบุคคลที่คณะกรรมการหรือกฎหมายจะไดประกาศกำหนดหรือ ตามมาตรฐานสากล 
อยางไรก็ดี ในกรณีที่มีขอพิพาท การใชสิทธิหรือคดีความอันเกี่ยวของกับขอมูลสวนบุคคล ของเจาของขอมูล
สวนบุคคล เทศบาลขอสงวนสิทธิในการเก็บรักษาขอมูลนั ้นตอไปจนกวาขอพิพาทนั ้นจะไดมีคำสั ่งหรือ            
คำพิพากษาถึงท่ีสุด 

ขอ 13 การใหบริการโดยบุคคลที่สามหรือผูใหบริการชวงเทศบาลอาจมีการมอบหมายหรือจัดซ้ือ     
จัดจางบุคคลท่ีสาม (ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ใหทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของ
เทศบาล ซ่ึงบุคคลท่ีสามดังกลาวอาจเสนอบริการในลักษณะตางๆ เชน การเปนผูดูแล (Hosting) รับงานบริการ
ชวง (Outsourcing) หรือเปนผูใหบริการคลาวด (Cloud computing service/provider) หรือเปนงานใน
ลักษณะการจางทำของในรูปแบบอ่ืน 



-11- 
 

การมอบหมายใหบุคคลที่สามทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลนั้น
เทศบาลจะจัดใหมีขอตกลงระบุสิทธิและหนาท่ีของเทศบาล ในฐานะผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลและของบุคคลท่ี
เทศบาลมอบหมายในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ซึ่งรวมถึงกำหนดรายละเอียดประเภทขอมูลสวน
บุคคลท่ีเทศบาลมอบหมายใหประมวลผล รวมถึงวัตถุประสงค ขอบเขตในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลและ
ขอตกลงอื่นๆที่เกี่ยวของ ซึ่งผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีหนาที่ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามขอบเขตท่ี
ระบุในขอตกลงและตามคำสั่งของเทศบาลเทานั้น โดยไมสามารถประมวลผลเพ่ือวัตถุประสงคอ่ืนได ในกรณีท่ีผู
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีการมอบหมายผูใหบริการชวง (ผูประมวลผลชวง) เพื่อทำการประมวลผลขอมูล
สวนบุคคลแทนหรือในนามของผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ เทศบาลจะกำกับใหผูประมวลผลขอมูลสวน
บุคคลจัดใหมีเอกสารขอตกลงระหวางผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลกับผูประมวลผลชวง ในรูปแบบและ
มาตรฐานท่ีไมต่ำกวาขอตกลงระหวางเทศบาลกับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล 

ขอ 14 การรักษาความมั่นคงปลอดภัยของขอมูลสวนบุคคล เทศบาลมีมาตรการปกปองขอมูลสวน
บุคคล โดยการจำกัดสิทธิ์การเขาถึงขอมูลสวนบุคคลใหสามารถเขาถึงไดโดยเจาหนาท่ีเฉพาะรายหรือบุคคลท่ีมี
อำนาจหนาท่ีหรือไดรับมอบหมายท่ีมีความจำเปนตองใชขอมูลดังกลาวตามวัตถุประสงคท่ีไดแจงเจาของขอมูล
สวนบุคคลไวแลวเทานั้น ซึ่งบุคคลดังกลาวจะตองยึดมั่นและปฏิบัติตามมาตรการปกปองขอมูลสวนบุคคลของ
เทศบาลอยางเครงครัด ตลอดจนมีหนาที่รักษาความลับของขอมูลสวนบุคคลที่ตนเองรับรูจากการปฏิบัติการ
ตามอำนาจหนาที่ โดยเทศบาลมีมาตรการรักษาความปลอดภัยขอมูลทั้งในเชิงองคกรหรือเชิงเทคนิคที่ได
มาตรฐานสากล และเปนไปตามที ่คณะกรรมการคุ มครองขอมูลสวนบุคคลประกาศกำหนด นอกจากนี้         
เมื่อเทศบาลมีการสง โอนหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกบุคคลที่สาม ไมวาเพื่อการใหบริการตามพันธกิจ  
ตามสัญญา หรือขอตกลงในรูปแบบอ่ืน เทศบาลจะกำหนดมาตรการรักษาความปลอดภัยขอมูลสวนบุคคลและ
การรักษาความลับที่เหมาะสมและเปนไปตามที่กฎหมายกำหนด เพื่อยืนยันวา ขอมูลสวนบุคคลที่เทศบาลเก็บ
รวบรวมจะมีความม่ันคงปลอดภัยอยูเสมอ 

ขอ 15 การเชื่อมตอเว็บไซตหรือบริการภายนอก บริการของเทศบาลอาจมีการเชื่อมตอไปยังเว็บไซต
หรือบริการของบุคคลที่สาม ซึ่งเว็บไซตหรือบริการดังกลาวอาจมีการประกาศนโยบายการคุมครองขอมูลสวน
บุคคลที่มีเนื้อหาสาระแตกตางจากนโยบายนี้ เทศบาลขอแนะนำใหเจาของขอมูลสวนบุคคลศึกษานโยบายการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือบริการนั้นๆ เพื่อทราบในรายละเอียดกอนการเขาใชงาน ท้ังนี้ 
เทศบาลไมมีความเกี่ยวของและไมมีอำนาจควบคุมถึงมาตรการคุมครองขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือ
บริการดังกลาวและไมสามารถรับผิดชอบตอ เนื้อหา นโยบาย ความเสียหาย หรือการกระทำอันเกิดจากเว็บไซต
หรือบริการของบุคคลท่ีสาม 

ขอ 16 เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล เทศบาลไดแตงตั้งเจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคลเพ่ือ
ทำหนาที่ตรวจสอบ กำกับและใหคำแนะนำในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล รวมถึงการ
ประสานงานและใหความรวมมือกับสำนักงานคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล เพื่อใหสอดคลองตาม
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 

ขอ 17 สิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
พระราชบัญญัติคุ มครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไว        
หลายประการ ทั ้งน ี ้  ส ิทธ ิด ังกลาวจะเร ิ ่มมีผลบังคับใช เมื ่อกฎหมายในสวนของสิทธิน ี ้ม ีผลใชบ ังคับ                
โดยรายละเอียดของสิทธิตาง ๆ ประกอบดวย 

 



-12- 
 

 1) สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิขอเขาถึงรับสำเนาและขอให 
เปดเผยที่มาของขอมูลสวนบุคคลที่เทศบาลเก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของเจาของขอมูล      
สวนบุคคล เวนแตกรณีที่เทศบาลมีสิทธิปฏิเสธคำขอของเจาของขอมูลสวนบุคคล ดวยเหตุตามกฎหมายหรือ     
คำสั่งศาล หรือกรณีที่การใชสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล จะมีผลกระทบที่อาจกอใหเกิดความเสียหายตอ
สิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน 

2) สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน หากเจาของขอมูลสวน
บุคคล พบวาขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน เจาของ
ขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิขอใหแกไขเพ่ือใหมีความถูกตอง เปนปจจุบัน สมบูรณ และไมกอใหเกิดความเขาใจผิดได 

3) สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหเทศบาล ลบหรือ
ทำลายขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
ไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูลไดตอไป ท้ังนี้ การใชสิทธิลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลนี้ จะตอง
อยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 

4) สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิขอใหระงับการใช
ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้ ในกรณีดังตอไปนี้  

ก) เมื่ออยูในชวงเวลาที่เทศบาลทำการตรวจสอบตามคำรองขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลใหแกไข
ขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน  

ข) ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใช หร ือเปดเผยโดยมิชอบ             
ดวยกฎหมาย  

ค) เมื ่อขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บรักษาไวตาม
วัตถุประสงคที่เทศบาลไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวนบุคคลประสงคใหเทศบาลเก็บรักษา
ขอมูลนั้นตอไปเพ่ือประกอบการใชสิทธิตามกฎหมาย  

ง) เมื่ออยูในชวงเวลาที่เทศบาลกำลังพิสูจนถึงเหตุอันชอบดวยกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวน
บุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเปนในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวน
บุคคลเพ่ือประโยชนสาธารณะ อันเนื่องมาจากการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลไดใชสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม 
ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

5) สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิคัดคานการเก็บ
รวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลท่ีเก่ียวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล เวนแตกรณีท่ีเทศบาล มีเหตุในการ
ปฏิเสธคำขอโดยชอบดวยกฎหมาย (เชน เทศบาลสามารถแสดงใหเห็นวาการเก็บรวบรวม ใช หรือ เปดเผย
ขอมูลสวนบุคคลของทานมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายยิ่งกวา หรือเพื่อการกอตั้งสิทธิเรียกรองตามกฎหมาย    
การปฏิบัติตามหรือการใชสิทธิเรียกรองทางกฎหมาย หรือเพ่ือประโยชนสาธารณะของเทศบาล) 

6) สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลไดใหความยินยอมแกเทศบาล 
ในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (ไมว าความยินยอมนั ้นจะไดใหไวกอนหรือหลัง 
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 มีผลใชบังคับ) เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิถอน 
ความยินยอมเมื่อใดก็ไดตลอดระยะเวลาที่ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล ถูกเก็บรักษาโดย 
เทศบาล เวนแตมีขอจำกัดสิทธิโดยกฎหมายใหเทศบาลจำเปนตองเก็บรักษาขอมูลตอไปหรือยังคงมีสัญญา 
ระหวางทานกับเทศบาล ท่ีใหประโยชนแกเจาของขอมูลสวนบุคคลอยู 

 



-13- 
 

7) สิทธิในการขอรับสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิในการขอรับขอมูล
สวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลจากเทศบาล ในรูปแบบที่สามารถอานหรือใชงานโดยทั ่วไปได          
ดวยเครื่องมือหรืออุปกรณที่ทำงานไดโดยอัตโนมัติและสามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดโดยวิธีการ 
อัตโนมัติรวมถึงอาจขอใหเทศบาลสงหรือโอนขอมูลในรูปแบบดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลรายอ่ืน 
ท้ังนี้ การใชสิทธินี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 

ขอ 18 โทษของการไมปฏิบัติตามนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล การไมปฏิบัติตามนโยบาย
อาจมีผลเปนความผิดและถูกลงโทษทางวินัยตามกฎเกณฑของเทศบาล (สำหรับเจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงานของ
เทศบาล) หรือตามขอตกลงการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล (สำหรับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ทั้งนี้ 
ตามแตกรณีและความสัมพันธที่เจาของขอมูลสวนบุคคล มีตอเทศบาลและอาจไดรับโทษตามที่กำหนดโดย
พระราชบัญญัติคุ มครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมทั ้งกฎหมายลำดับรอง กฎ ระเบียบ คำสั ่งท่ี
เก่ียวของ 

ขอ 19 การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลพบวา
เทศบาลมิไดปฏิบัติตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิรองเรียนไปยัง
คณะกรรมการคุ มครองขอมูลสวนบุคคล หรือหนวยงานที ่มีอำนาจกำกับดูแลที ่ไดร ับการแตงต้ังโดย
คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมาย ทั้งนี้ กอนการรองเรียนดังกลาว เทศบาลขอใหทาน
โปรดติดตอมายังเทศบาล เพื่อใหเทศบาลมีโอกาสไดรับทราบขอเท็จจริงและไดชี้แจงในประเด็นตางๆ รวมถึง
จัดการแกไขขอกังวลของเจาของขอมูลสวนบุคคลกอนในโอกาสแรก 

ขอ 20 การปรับปรุงแกไขนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล เทศบาลอาจพิจารณาปรับปรุงแกไข 
หรือเปลี่ยนแปลงนโยบายนี้ตามที่เห็นสมควร และจะทำการแจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลทราบผานชองทาง
เว็บไซต https://www. bangmakcity.go.th โดยมีวันท่ีมีผลบังคับใชของแตละฉบับแกไขกำกับอยู อยางไรก็ดี
เทศบาลขอแนะนำใหเจาของขอมูลสวนบุคคลโปรดตรวจสอบเพื่อรับทราบนโยบายฉบับใหมอยางสม่ำเสมอ           
ผานแอปพลิเคชั ่น หรือชองทางเว ็บไซต https://www.bangmakcity.go.th, facebook เทศบาลตำบล      
บางหมาก หรือ เทศบาลตำบลบางหมาก จังหวัดชุมพร โดยเฉพาะกอนที่เจาของขอมูลสวนบุคคลจะทำการ
เปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกเทศบาล การเขาใชงานผลิตภัณฑหรือบริการของเทศบาลภายหลังการบังคับใช
นโยบายใหม ถือเปนการรับทราบตามขอตกลงในนโยบายใหมแลว ทั้งนี้ โปรดหยุดการเขาใชงานหากเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลไมเห็นดวยกับรายละเอียดในนโยบายฉบับนี ้และโปรดติดตอมายังเทศบาล เพื ่อชี ้แจง
ขอเท็จจริงตอไป 

ขอ 21 การติดตอสอบถามหรือใชสิทธิ หากเจาของขอมูลสวนบุคคลมีขอสงสัย ขอเสนอแนะหรือ    
ขอกังวลเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช และ เปดเผยขอมูลสวนบุคคลของเทศบาล หรือเกี่ยวกับนโยบายนี้ หรือ
ทานตองการใชสิทธิตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถติดตอสอบถามไดท่ี 

1) ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล (Data Controller)  
- ชื่อ : สำนักงานเทศบาลตำบลบางหมาก 
- สถานท่ีติดตอ : เลขท่ี 159 หมูท่ี 11 ตำบลบางหมาก อำเภอเมือง จังหวัดชุมพร 86000  
- ชองทางการติดตอ :https://www.bangmakcity.go.th 
                         facebook เทศบาลตำบลบางหมาก  จังหวัดชุมพร 
 
 



-14- 
 

2) เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Data Protection Officer :DPO)  
- สถานท่ีติดตอ : เลขท่ี 159 หมูท่ี11 ตำบลบางหมาก อำเภอเมือง จังหวัดชุมพร 86000  
- ชองทางการติดตอ:https://www. bangmakcity.go.th หรือชองทาง Social Network เทศบาล  
  ตำบลบางหมาก ทาง QR Code ดานลาง 
 
 

  
 

จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

                                    ประกาศ  ณ  วันท่ี   3   เมษายน   พ.ศ.  2566 
 
 
 
                      (นายสุรพงศ   ประสารวุฒิ) 
                   นายกเทศมนตรีตำบลบางหมาก 


